
 

 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลบางหมาก 
เรื่อง  นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลเทศบาลตำบลบางหมาก  พ.ศ. 2566 

………………………….………………… 

 โดยที่เปนการสมควรใหประกาศเทศบาลตำบลบางหมาก เรื่อง นโยบายในการคุมครองขอมูลสวน
บุคคลเทศบาลตำบลบางหมาก เพื่อกำหนดหลักเกณฑเกี่ยวกับมาตรการกำกับดูแลการใหความคุมครองขอมูล
สวนบุคคล รวมถึงกำหนดใหมีการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล ที่บุคคลหรือนิติบุคคลเปน
ผูดำเนินการจัดเก็บ ซ่ึงเทศบาลตำบลบางหมากถือเปนนิติบุคคล อันเปนหนวยงานรัฐท่ีตองปฏิบัติใหเปนไปตาม
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติเทศบาล มาตรา 48 
เตรส (4) แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับท่ี 11) 
พ.ศ. 2543 จึงออกเปนประกาศเทศบาลตำบลบางหมาก ดังนี้ 

 ขอ 1 เทศบาลตำบลบางหมาก ตระหนักถึงความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอันเก่ียวกับ
บุคคล เพื่อใหเชื่อมั่นวาเทศบาลตำบลบางหมากมีความโปรงใสและความรับผิดชอบในการเก็บรวบรวมใชหรือ
เปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุ มครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมถึงกฎหมายอ่ืน         
ที่เกี่ยวของ นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลนี้จึงไดถูกจัดทำขึ้นเพื่อชี้แจงถึงรายละเอียดเกี่ยวกับการเก็บ
รวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลซ่ึงดำเนินการโดยเทศบาลตำบลบางหมาก รวมถึงสมาชิกสภาเทศบาล 
พนักงานเทศบาล พนักงานจาง และบุคคลท่ีเก่ียวของผูดำเนินการแทนเทศบาลตำบลบางหมาก 

 ขอ 2 ขอบเขตการบังคับใชนโยบาย นโยบายนี ้ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลของบุคคลซึ ่งมี
ความสัมพันธกับเทศบาลตำบลบางหมากในปจจุบันและอนาคต ซึ ่งถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดย
พนักงานเจาหนาที่รวมถึงคูสัญญา หรือ บุคคลภายนอกที่ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนเทศบาลตำบล     
บางหมาก ภายใตผลิตภัณฑ การดำเนินการ และบริการตางๆ เชน เว็บไซต ระบบ แอปพลิเคชัน เอกสารหรือ
การดำเนินการอื่นที่ใหผลในลักษณะเดียวกันกับการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล บุคคลซึ่งมีความสัมพันธกับ
เทศบาลตำบลบางหมาก ตามความในวรรคหนึ่ง รวมถึง 
 1) สมาชิกสภาเทศบาล 
 2) พนักงานเทศบาล 
 3) พนักงานจาง 
 4) ครูและบุคลากรทางการศึกษา สังกัดเทศบาลตำบลบางหมาก 
 5) พนักงานจางเหมาบริการ 
 6) อาสากูชีพกูภัย เทศบาลตำบลบางหมาก 
 7) คูคาและผูใหบริการซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา 
 8) กรรมการ ผูรับมอบอำนาจ ผูแทน ตัวแทน ผูถือหุน ลูกจาง หรือบุคคลอื่นที่มีความสัมพันธใน
รูปแบบเดียวกันของนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธ 
 9) ผูมาติดตอเพ่ือขอรับบริการจากเทศบาลตำบลบางหมาก 
 10) สถานศึกษาในพ้ืนท่ี ท่ีรับการสนับสนุนงบประมาณจากเทศบาล 



-2- 
 

 11) ผูเขาชมหรือใชงานเว็บไซต https://www.bangmakcity.go.th รวมทั้งระบบ แอปพลิเคชัน 
อุปกรณ หรือชองทางการสื่อสารอ่ืน 
 12) บุคคลอื่นที่เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เชน ผูสมัครงาน ครอบครัวของเจาหนาที่ ผูค้ำประกัน 
ผูรับผลประโยชนในกรมธรรมประกันภัย เปนตน 
 นอกจากประกาศนโยบายฉบับนี้แลวเทศบาลตำบลบางหมาก อาจกำหนดใหมีคำประกาศเกี่ยวกับ
ความเปนสวนตัว สำหรับการดำเนินการ หรือการบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก เพื่อชี้แจงใหเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลซึ่งเปนผูใชบริการไดทราบถึงขอมูลสวนบุคคลที่ถูกประมวลผล วัตถุประสงคและเหตุผล       
อันชอบดวยกฎหมายในการประมวลผล ระยะเวลาในการเก็บรักษาขอมูลสวนบุคคล รวมถึงสิทธิในขอมูล     
สวนบุคคลท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลพึงมีในการดำเนินการหรือการบริการนั้นเปนการเฉพาะเจาะจง 
 ทั้งนี้ ในกรณีที่มีความขัดแยงกันในสาระสำคัญระหวางความในประกาศเกี่ยวกับความเปนสวนตัว    
และนโยบายตามประกาศนี้ ใหถือตามความในประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัวของบริการนั้น 
 ขอ 3 คำนิยาม 
 “เทศบาล” หมายความวา เทศบาลตำบลบางหมาก 
 “นโยบาย” หมายความวา นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
 “ขอมูล” หมายความวา ขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอันเก่ียวกับบุคคล 
 “ขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา ขอมูลเกี่ยวกับบุคคลธรรมดา ซึ่งทำใหสามารถระบุตัวบุคคลนั้นได
ไมวาจะทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลการถึงแกกรรมโดยเฉพาะ 
 “ขอมูลสวนบุคคลออนไหว” หมายความวา ขอมูลสวนบุคคลตามที่ถูกบัญญัติไวในมาตรา 26        
แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซึ่งไดแก ขอมูลเชื้อชาติ เผาพันธุ ความคิดเห็น
ทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ขอมูลสุขภาพ 
ความพิการ ขอมูลสหภาพ แรงงาน ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลชีวภาพ หรือขอมูลอ่ืนใดซ่ึงกระทบตอเจาของขอมูล
สวนบุคคลในทำนองเดียวกันตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศกำหนด 
 “การประมวลผล” หมายความวา การเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผย 
 “บริการ” หมายความวา ผลิตภัณฑ การดำเนินการและบริการตางๆ เชน เว็บไซต ระบบ แอปพลิเคชัน 
เอกสารหรือการดำเนินการอ่ืนท่ีใหผลในลักษณะเดียวกันกับการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล 
 “การประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา การดำเนินการใดๆ กับขอมูลสวนบุคคล เชน     
เก็บรวบรวม บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช กูคืน เปดเผย สงตอ เผยแพร โอน 
รวม ลบ ทำลาย เปนตน 
 “เจาของขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจหนาที่ตัดสินใจเกี่ยวกับ  
การเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผย หรือดำเนินการอ่ืนในลักษณะเดียวกัน 
 “ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจหนาที่ตัดสินใจเกี่ยวกับ
การเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 
 “ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล” หมายความวา บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการเก่ียวกับการเก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้บุคคล หรือ 
นิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 
 
 

https://www.bangmakcity.go.th/


-3- 
 

 ขอ 4 แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ีเทศบาลเก็บรวบรวม 
 การดำเนินการเก็บรวบรวมหรือไดมาซึ ่งขอมูลสวนบุคคลประเภทตางๆของเทศบาลดำเนินการ       
จากแหลงขอมูลดังตอไปนี้ 
 4.1 ขอมูลสวนบุคคลที่เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยตรงในชองทางใหบริการตางๆ 
เชน ขั้นตอนการสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจหรือใชงาน ผลิตภัณฑ 
การดำเนินการ บริการ หรือชองทางใหบริการอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดยสำนักงาน หรือเม่ือเจาของขอมูลสวนบุคคล
ติดตอสื่อสารกับเทศบาล ณ ท่ีทำการหรือผานชองทางติดตออ่ืนท่ีดำเนินการโดยเทศบาล เปนตน 
 4.2 ขอมูลที่เทศบาลเก็บรวบรวมจากการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลเขาใชงาน เว็บไซต ผลิตภัณฑ    
การดำเนินการ หรือบริการอื่นๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจ เชน การติดตามพฤติกรรม การใชงานเว็บไซต 
ผลิตภัณฑ การดำเนินการ หรือบริการของเทศบาล ดวยการใชคุกก้ี (Cookies) หรือ จากซอฟตแวรบนอุปกรณ
ของเจาของขอมูลสวนบุคคล เปนตน 
 4.3 ขอมูลสวนบุคคลที่สำนักงาน เก็บรวบรวมจากแหลงอื่นนอกจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดย
แหลงขอมูลดังกลาวมีอำนาจหนาที่ มีเหตุผลที่ชอบดวยกฎหมายหรือไดรับการยินยอมจากเจาของขอมูล    
สวนบุคคลแลวในการเปดเผยขอมูลแกสำนักงาน เชน การรับขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐ        
สถาบันการเงินในฐานะท่ีเทศบาลมีหนาท่ีตามพันธกิจในการตรวจสอบบัญชีทรัพยสินหนี้สิน การแสวงหาขอมูล
ในการตรวจสอบเบื้องตนและไตสวนคดี การประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงานของหนวยงาน
ภาครัฐ รวมถึงการปฏิบัติหนาที ่ตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 แกไขเพิ ่มเติมฉบับท่ี 14             
พ.ศ. 2562 และการเชื่อมโยงบริการดิจิทัลของหนวยงานของรัฐในการใหบริการเพื่อประโยชนสาธารณะ   
แบบเบ็ดเสร็จใหแกเจาของขอมูลสวนบุคคลเอง 
 นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูใหขอมูลสวนบุคคลของบุคคลอ่ืน
แกเทศบาล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีหนาท่ีรับผิดชอบในการแจงรายละเอียดตามนโยบายนี้ หรือประกาศของ
ผลิตภัณฑ การดำเนินการ หรือบริการ แลวแตกรณีใหบุคคลดังกลาวทราบ ตลอดจนตองดำเนินการขอ      
ความยินยอมจากบุคคลนั้นหากเปนกรณีท่ีตองไดรับความยินยอมในการเปดเผยขอมูลแกเทศบาล 

 ท้ังนี้ ในกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลท่ีมีความจำเปนในการใหบริการของเทศบาล 
อาจเปนผลใหเทศบาลไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไดทั้งหมดหรือบางสวน     
ทั้งนี้ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธใหขอมูลที่มีความจำเปนในการใหบริการของเทศบาลตำบล    
บางหมาก อาจเปนผลใหเทศบาลตำบลบางหมากไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาว   
ไดท้ังหมดหรือบางสวน  
 ขอ 5 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เทศบาลตำบลบางหมากพิจารณากำหนด  
ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามความเหมาะสมและบริบทการใหบริการ โดยใช          
ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 



-4- 
 

ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูล รายละเอียด 
เพ่ือการดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะ เพื ่อการปฏิบัติหนาที ่ตามกฎหมาย เพื ่อใหเทศบาลตำบล    

บางหมาก สามารถดำเนินการตามภารกิจ หนาที่และอำนาจ
ตามที่มีกฎหมายกำหนด เชน พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 
2496  แก  ไขเพ ิ ่ มเต ิมถ ึงฉบ ับท ี ่  14  พ.ศ.  2562 
พระราชบัญญัติกฎหมายวาดวยการกระทำความผิดเกี่ยวกับ
คอมพิวเตอรพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ      
พ.ศ. 2540 กฎหมายว าด วยมาตรฐานทางจร ิยธรรม 
กฎหมายวาดวยการบริหารราชการแผนดิน รวมถึง กฎ 
ระเบ ียบ คำส ั ่ง มต ิคณะร ัฐมนตร ีท ี ่ เก ี ่ยวข องและการ
ดำเนินการตามคำสั่งศาล เปนตน 

เปนการจำเปนเพ่ือประโยชนโดยชอบ ดวยกฎหมาย เพื ่อประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของเทศบาลตำบล       
บางหมาก และของบุคคลอื ่น ซ ึ ่งประโยชนด ังกล าวมี
ความสำคัญไมนอยกวา สิทธิขั้นพื้นฐานในขอมูลสวนบุคคล
ของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน การรักษาความปลอดภัย
อาคารสถานที ่ของเทศบาลตำบลบางหมาก หร ือการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเพื่อกิจการ ภายในของเทศบาล
ตำบลบางหมาก เปนตน 

เปนการจำเปนเพ่ือการปองกันหรือระงับ อันตราย
ตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล 

เพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิตรางกาย หรือสุขภาพ
ของบุคคล เชน การใหบริการแอปพลิเคชันเพื่อเฝาระวังโรค
ระบาดตามนโยบานของรัฐบาล เปนตน 

เพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา เพื่อใหเทศบาลตำบลบางหมาก สามารถปฏิบัติหนาที่ตาม
สัญญา หรือดำเนินการอันเปนความจำเปนตอการเขาทำ
สัญญา ซึ่งเปนคูสัญญากับเทศบาลตำบลบางหมาก เชน การ
จางเหมาบริการ จางทำของ การทำบันทึกขอตกลงความ
รวมมือหรือสัญญาในรูปแบบอ่ืน เปนตน 

เพ่ือการดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะ หรือ
การใชอำนาจรัฐท่ีเทศบาลตำบลบางหมากไดรับ 

เพื ่อใหเทศบาลตำบลบางหมาก สามารถใชอำนาจรัฐและ
ดำเนินภารกิจเพื ่อประโยชนสาธารณะตามพันธกิจของ
เทศบาลตำบลบางหมาก ซึ ่งกำหนดไวตามกฎหมาย กฎ 
ระเบียบ คำสั่ง และมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ เปนตน 

เพ่ือการจัดทำเอกสารประวัติศาสตรวิจัย หรือสถิติท่ี
สำคัญ 

เพื่อใหเทศบาลตำบลบางหมาก สามารถจัดทำหรือสนับสนุน
การจัดทำเอกสารประวัติศาสตรวิจัยหรือสถิติท่ีเทศบาลตำบล
บางหมากอาจไดรับมอบหมาย เชน การจัดทำทำเนียบผูดำรง
ตำแหนงผูอำนวยการ หรือคณะกรรมการการจัดทำสถิติการ
ใชบริการดิจิทัลภาครัฐ (เว็บไซตเทศบาล) เปนตน 

 
 



-5- 

ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูล รายละเอียด 
ความยินยอมของเจาของขอมูลสวนบุคคล เพื่อการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลในกรณี

ที่เทศบาลตำบลบางหมากจำเปนตองไดรับความยินยอมจาก
เจาของขอมูลสวนบุคคล โดยไดมีการแจงวัตถุประสงคของ
การเก็บรวบรวมใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลกอนการขอ
ความยินยอมแลว เชน การเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล
ออนไหวดวยวัตถุประสงคที่ไมเปนไปตามขอยกเวนมาตรา 
24 หรือ 26 แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
พ.ศ. 2562 เปนตน 

ในกรณีท่ีเทศบาลตำบลบางหมาก มีความจำเปนตองเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลตามฐานกฎหมายใน
การเก็บรวบรวมขอมูลขางตน หากเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือคัดคานการ
ดำเนินการประมวลผลตามวัตถุประสงคของกิจกรรม อาจมีผลทำใหเทศบาลตำบลบางหมากไมสามารถ
ดำเนินการ หรือใหบริการตามท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลรองขอไดท้ังหมดหรือบางสวน 

ขอ 6 ประเภทของขอมูลสวนบุคคลที่เทศบาลตำบลบางหมากเก็บรวบรวม เทศบาลตำบลบางหมาก
อาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลสวนบุคคลดังตอไปนี้ โดยข้ึนอยูกับบริการหรือบริบทความสัมพันธท่ีเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลมีกับเทศบาลตำบลบางหมาก รวมถึงขอพิจารณาอื่นที่มีผลกับการเก็บรวบรวมขอมูลสวน
บุคคล 

ประเภทขอมูลบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 
ขอมูลเฉพาะบุคคล ขอมูลระบุชื่อเรียกของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือขอมูล

จากเอกสารราชการท่ีระบุขอมูลเฉพาะตัวของเจาของขอมูล
สวนบุคคล เชน คำนำหนาชื ่อ ชื ่อ นามสกุล ชื ่อกลาง        
ชื่อเลน ลายมือชื่อ เลขประจำตัวประชาชน สัญชาติ เลขท่ี
ใบขับข่ี เลขท่ีหนังสือเดินทาง ขอมูลทะเบียนบาน หมายเลข
ใบประกอบการ หมายเลขใบอนุญาตการประกอบวิชาชีพ 
(สำหรับแตละอาชีพ) หมายเลขประจำตัวผู ประกันตน 
หมายเลขประกันสังคม เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับคุณลักษณะของบุคคล ขอมูลรายละเอียดเกี่ยวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน     
วันเดือนปเกิด เพศ สวนสูง น้ำหนัก อายุ สถานภาพ      
การสมรส สถานภาพ การเกณฑทหาร รูปถาย ภาษาที่ใช 
ข อมูลพฤติกรรม ความชื ่นชอบ ขอมูลการเปนบุคคล
ลมละลาย ขอมูลการเปนคนไรความสามารถ หรือคน
เสมือนไรความสามารถ เปนตน 

ขอมูลสำหรับการติดตอ ขอมูลเพ่ือการติดตอเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน หมายเลข
โทรศัพทบาน หมายเลขโทรศัพทเคลื่อนท่ี หมายเลขโทรสาร 
อีเมล ท่ีอยูทางไปรษณีย(บาน ท่ีทำงาน) ชื่อผูใชงานในสังคม
ออนไลน   (Line ID, MS Teame)  แผนท ี ่ต ั ้ งของท ี ่ พัก       
เปนตน 



-6- 
 

ประเภทขอมูลบุคคล รายละเอียดและตัวอยาง 
ขอมูลเก่ียวกับการทำงานและการศึกษา รายละเอียดการจางงาน รวมถึงประวัติการทำงานและ

ประวัติการศึกษา เชน ประเภทการจางงาน อาชีพ ยศ 
ตำแหนงหนาท่ี ความเชี่ยวชาญ สถานภาพใบอนุยาตทำงาน 
ขอมูลบุคคลอางอิง หมายเลขประจำตัวผูเสียภาษี ประวัติ
การดำรงตำแหนง ประวัติการทำงาน ขอมูลเงินเดือน       
วันเริ่มงาน วันออกจากงาน ผลการประเมิน สวัสดิการและ
สิทธิประโยชน พัสดุในครอบครองของผูปฏิบัติงาน ผลงาน 
หมายเลขบัญชีธนาคาร สถาบันการศึกษา วุฒิการศึกษา  
ผลการศึกษา วันท่ีสำเร็จการศึกษา เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับกรมธรรมประกันภัย รายละเอียดเกี่ยวกับกรมธรรมประกันภัยผูปฏิบัติงาน เชน 
ผูรับ ประกันภัย ผูเอาประกันภัย ผูรับประโยชน หมายเลข
กรมธรรม ประเภทกรมธรรม วงเงินคุมครอง ขอมูลเก่ียวกับ
การเคลม เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับความสัมพันธทางสังคม ขอมูลความสัมพันธทางสังคมของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
เช น สถานภาพทางการเม ือง การดำรงตำแหนงทาง
การเมือง การดำรงตำแหนงกรรมการ ความสัมพันธกับ
ผูปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลบางหมาก ขอมูลการเปนผูมี
สัญญาจางกับเทศบาลตำบลบางหมาก ขอมูลการเปนผู มี
สวนไดสวนเสียในกิจการที่ทำกับเทศบาลตำบลบางหมาก 
เปนตน 

ขอมูลเก่ียวกับการใชบริการของเทศบาลตำบล     
บางหมาก 

รายละเอียดเกี ่ยวกับผลิตภัณฑหรือบริการของเทศบาล
ตำบลบางหมาก เชน ชื่อบัญชีผูใชงาน รหัสผาน หมายเลข 
PIN  รหัส OTP ขอมูล การจราจรทางคอมพิวเตอร ขอมูล
ระบุพิกัด ภาพถาย วีดีโอ บันทึกเสียง ขอมูลพฤติกรรมการ
ใชงาน (เว ็บไซตที ่อย ู ในความดูแลของเทศบาลตำบล       
บางหมาก เชน https://www.bangmakcity.go.th หรือ
แอปพลิเคชันตางๆ) ประวัติการสืบคน คุกก้ี หรือเทคโนโลยี
ในลักษณะเดียวกัน หมายเลขอุปกรณ ประเภทอุปกรณ 
รายละเอียดการเชื่อมตอขอมูล Browser ภาษาที่ใชงาน
ระบบปฏิบัติการท่ีใชงาน เปนตน 

ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออน ขอมูลสวนบุคคลที่มีความละเอียดออนของเจาของขอมูล
สวนบุคคล เชน ขอมูลเก่ียวกับเชื้อชาติ ศาสนา ความพิการ 
ความเห็นทางการเมือง ประวัติอาชญากรรม ขอมูลชีวภาพ
(ภาพจำลองใบหนา,ลายนิ ้วมือ) ขอมูลเกี ่ยวกับสุขภาพ      
เปนตน 

 

https://www.bangmakcity.go.th/


-7- 
ประเภทขอมูลสวนบุคคลที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของเทศบาลตำบล
บางหมากเปนการท่ัวไป ท้ังนี้ เฉพาะขอมูลท่ีเก่ียวของกับผลิตภัณฑหรือบริการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลใชงาน
หรือมีความสัมพันธดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 
 ขอ 7 คุกกี้ (Cookies) เทศบาลตำบลบางหมาก จะเก็บรวบรวมและใชคุกกี้รวมถึงเทคโนโลยีอ่ืน       
ในล ั กษณะ เด ี ย วก ั น ใน เ ว ็ บ ไซต  ท ี ่ อ ย ู  ภ าย ใต  ค ว ามด ู แลของ เทศบาลตำบลบางหมาก  เ ช น
https://www.bangmakcity.go.th หรือบนอุปกรณหรือบริการที ่เจ าของขอมูลสวนบุคคลใชงาน ทั ้งนี้       
เพื่อการดำเนินการดสนความปลอดภัยในการใหบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก และเพื่อใหผูใชงานไดรับ
ความสะดวกและประสบการณท่ีดีในการใชงานบริการของสำนักงาน และขอมูลเหลานี้จะถูกนำไปเพ่ือปรับปรุง
เว็บไซตของเทศบาลตำบลบางหมากใหตรงกับความตองการของเจาของขอมูล โดยสามารถตั้งคาหรือลบการใช
งานคุกก้ีไดดวยตนเองจากการตั้งคาในเว็บบราวเซอร(Web Browser) ของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
 ขอ 8 ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาว คนไรความสามารถและคนเสมือนไรความสามารถ กรณีที่เทศบาล
ตำบลบางหมากทราบวาขอมูลสวนบุคคลที่จำเปนตองไดรับความยินยอมในการเก็บรวบรวมเปนของบุคคลซ่ึง
เปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ เทศบาลตำบลบางหมากจะไมทำการเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคลนั้นจนกวาจะไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจกระทำการแทน
ผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษ ตามแตกรณี ท้ังนี้ เปนไปตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกำหนด 
 กรณีเทศบาลตำบลบางหมากไมทราบมากอนวาเจ าของขอม ูลสวนบุคคลเปนผู  เยาว  คนไร
ความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ และตรวจพบในภายหลังวาเทศบาลตำบลบางหมากไดเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคลของบุคคลดังกลาวโดยยังมิไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองที่มีอำนาจ
กระทำการแทนตามกฎหมาย หากเทศบาลตำบลบางหมากไมมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายประการอ่ืนในการเก็บ
รวบรวมขอมูลของบุคคลดังกลาว เทศบาลตำบลบางหมากจะดำเนินการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลนั้นโดยเร็ว 
เวนแตเจาของขอมูลสวนบุคคลใหความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลดังกลาวตอไป 
 ขอ 9 วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เทศบาลตำบลบางหมากดำเนินการเก็บ
รวบรวมหรือไดมาซึ่งขอมูลสวนบุคคลเพื่อวัตถุประสงคดังตอไปนี้ โดยขึ้นอยูกับประเภทของผลิตภัณฑหรือ
บริการหรือกิจกรรมที่ใหบริการตลอดจนบริบท ความสัมพันธที่เจาของขอมูลสวนบุคคลมีกับเทศบาลตำบล    
บางหมาก 
 (1) เพ่ือนำไปใชงานภายใตภารกิจ หนาท่ีและอำนาจตามกฎหมายท่ีอยูในความรับผิดชอบของเทศบาล
ตำบลบางหมาก หรือดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือดำเนินประโยชนสาธารณะใหสำเร็จลุลวงตามท่ีเทศบาลตำบล
บางหมากไดรับมอบหมาย 
 (2) เพ่ือการดำเนินการตามสัญญาระหวางเทศบาลตำบลบางหมากกับบุคคลท่ีเก่ียวของ 
 (3) เพ่ือการดำเนินการทางธุรกรรมของเทศบาลตำบลบางหมาก 
 (4) ควบคุม ดูแล ใชงาน ติดตาม ตรวจสอบและบริหารจัดการบริหารตางๆ เพื่ออำนวยความสะดวก
ตามความมุงหมายของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
 (5) เพ่ือเก็บรักษาและปรับปรุงขอมูลอันเก่ียวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล รวมท้ังเอกสารท่ีมีการกลาว
อางถึงเจาของขอมูลสวนบุคคล 
 (6) จัดทำบันทึกรายการการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 (7) วิเคราะหขอมูล รวมถึงแกไขปญหาท่ีเก่ียวกับบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก 
 (8) เพื่อดำเนินการตามที่จำเปนในการบริหารจัดการภายในเทศบาล รวมถึงการรับสมัครงาน การสรรหา
กรรมการหรือผูดำรงตำแหนงตางๆ การประเมินคุณสมบัติ 

https://www.bangmakcity.go.th/


-8- 
 (9) ปองกัน ตรวจจับ หลีกเลี่ยง และตรวจสอบการฉอโกง การละเมิดความปลอดภัย หรือการกระทำ
ที่ตองหาม หรือผิดกฎหมาย และอาจเกิดความเสียหายตอเทศบาลตำบลบางหมาก และเจาของขอมูลสวน
บุคคล 
 (10) การยืนยันตัวตน พิสูจนตัวตนและตรวจสอบขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เมื่อมีการสมัคร
ใชบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก หรือติดตอใชบริการ หรือใชสิทธิตามกฎหมาย 
 (11) ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑและบริการใหทันสมัย 
 (12) การประเมินและบริหารจัดการความเสี่ยง 
 (13) สงการแจงเตือน การยืนยันการทำคำสั่ง ติดตอสื่อสารและแจงขาวสารไปยังเจาของขอมูล     
สวนบุคคล 
 (14) เพ่ือจัดทำและสงมอบเอกสารหรือขอมูลท่ีมีความเก่ียวของและจำเปน 
 (15) ยืนยนัตัวตน ปองกันการสแปม หรือการกระทำท่ีไมไดรับอนุญาต หรือผิดกฎหมาย 
 (16) ตรวจสอบการเขาถึงและการใชบริการของเทศบาลตำบลบางหมาก ท้ังในภาพรวมและรายบุคคล 
เพ่ือวัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการคนควาและการวิเคราะห 
 (17) ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือปฏิบัติตามหนาท่ีท่ีเทศบาลตำบลบางหมากมีตอหนวยงานท่ีมีอำนาจ
ควบคุม หนวยงานดานภาษี การบังคับใชกฎหมาย หรือภาระผูกพันตามกฎหมายของเทศบาลตำบลบางหมาก 
 (18) ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือประโยชนท่ีชอบดวยกฎหมายของเทศบาลตำบลบางหมาก หรือของ
บุคคลอ่ืน หรือของนิติบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการดำเนินการของเทศบาลตำบลบางหมาก 
 (19) ปองกัน หรือหยุดยั้งอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคลซึ่งรวมถึงการเฝาระวังโรค
ระบาด 
 (20) จัดเตรียมเอกสารทางประวัติศาสตรเพื ่อประโยชนสาธารณะ การคนควาหรือจัดทำสถิติท่ี
เทศบาลตำบลบางหมากไดรับมอบหมายใหดำเนินการ 
 (21) เพ่ือการปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสั่งท่ีมีผลบังคับใช หรือการดำเนินการเก่ียวกับคดีความ 
การดำเนินการเกี่ยวกับขอมูลตามหมายศาล รวมถึงการใชสิทธิเกี่ยวกับขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคล    
โดยวัตถุประสงคที่ระบุไวขางตนเปนเพียงกรอบการเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของเทศบาลตำบลบางหมากเปน
การทั่วไป ทั้งนี้ เฉพาะวัตถุประสงคที่เกี่ยวของกับผลิตภัณฑหรือบริการที่เจาของขอมูลสวนบุคคลใชงานหรือ    
มีความสัมพันธดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 
 ขอ 10 การนำขอมูลสวนบุคคลไปใชภายใตวัตถุประสงคที่ไดระบุไวในขอ 9 ขางตน เทศบาลตำบล
บางหมากอาจเปดเผยขอมูลสวนบุคคลใหแกบุคคลดังตอไปนี้ 
 

ประเภทบุคคลผูรับขอมูล รายละเอียด 
หนวยงานของรัฐหรือผู ม ีอำนาจที ่เทศบาลตำบล      
บางหมากตองเปดเผยขอมูลเพื่อวัตถุประสงคในการ
ดำเนินการตามกฎหมายหรือวัตถุประสงคสำคัญอ่ืน 
(เชน การดำเนินการเพ่ือประโยชนสาธารณะ) 

หนวยงานผูบังคับใชกฎหมาย หรือมีอำนาจควบคุมกำกับ
ด ูแล หร ือม ีว ัตถ ุประสงค อ ื ่ น ท่ีม ีความสำค ัญ เชน 
คณะร ัฐมนตร ี ร ัฐมนตร ีผ ู ร ักษาการสำนักเลขาธ ิการ
คณะรัฐมนตรี กรมการปกครอง กรมบัญชีกลาง ศาล สำนัก
อัยการสูงสุด กรมควบคุมโรค กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจ
และสังคม สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง เปนตน 

 
 



-9- 
 

ประเภทบุคคลผูรับขอมูล รายละเอียด 
หนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ สถาบันการเงินท่ี
เก่ียวของกับภารกิจของเทศบาล 

เทศบาลอาจเปดเผยขอมูลกับหนวยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ 
สถาบันการเงินที ่เกี ่ยวของและสนับสนุนตอภารกิจของ
เทศบาล เชน การเปดเผยขอมูลสวนบุคคลเพื่อตรวจสอบ
ความมีอยูของทรัพยสินจากสถาบันการเงิน การเปดเผย
ขอมูลสวนบุคคลเพื่อตรวจสอบสถานการณดำรงตำแหนง
ของบุคคล การเปดเผยขอมูลสวนบุคคลเพื ่อตรวจสอบ    
การถือครองอสังหาริมทรัพยและสังหาริมทรัพย เปนตน 

คณะกรรมการตางๆท่ีเก่ียวของกับการดำเนินการตาม
กฎหมายของเทศบาลตำบล 

เทศบาลตำบลบางหมากอาจเปดเผยขอมูลของเจาของ
ขอมูลแกบุคคลผูดำรงตำแหนงกรรมการในคณะตางๆ เชน 
คณะกรรมการขาราชการพลเรือน (ก.พ.) เปนตน 

คูสัญญาซ่ึงดำเนินการเก่ียวกับสวัสดิการของ
ผูปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลบางหมาก 

บุคคลภายนอกที่เทศบาลตำบลบางหมากจัดซื้อจัดจางให
ดำเนินการเกี ่ยวกับสวัสดิการ เชน โรงพยาบาล บริษัท
ผูจัดทำ ธนาคาร ผูใหบริการโทรศัพท เปนตน 

ผูใหบริการ เทศบาลตำบลบางหมาก อาจมอบหมายใหบุคคลอื่นเปนผู
ใหบริการแทน หรือสนับสนุนการดำเนินการของเทศบาล
ตำบลบางหมาก เชน ผูใหบริการดานการจัดเกบ็ขอมูล เชน 
คลาวด (โกดังเอกสาร) ผ ู พ ัฒนาระบบซอฟตแวรแอป   
พลิเคชัน เว็บไซต ผูใหบริการจัดสงเอกสาร ผูใหบริการดาน
การชำระเงิน ผูใหบริการอินเทอรเน็ต ผูใหบริการโทรศัพท 
ผู ใหบริการดาน Digital ID ผูใหบริการสื่อสังคมออนไลน    
ผูใหบริการดานการบริหารความเสี่ยง ที่ปรึกษาภายนอก    
ผูใหบริการขนสง เปนตน 

ผูรับขอมูลประเภทอ่ืน เทศบาลตำบลบางหมาก อาจเปดเผยขอมูลใหแกบุคคลผูรับ
ขอมูลประเภทอื่น เชน ผูติดตอเทศบาลตำบลบางหมาก 
โรงพยาบาล สถานศึกษา หรือหนวยงานอื่นๆเปนตน ทั้งนี้ 
เพื ่อการดำเนินการเกี ่ยวกับบริการของเทศบาลตำบล     
บางหมาก การฝกอบรม การรับรางวัล การรวมทำบุญ
บริจาค เปนตน 

การเปดเผยขอมูลตอสาธารณะ เทศบาลตำบลบางหมาก อาจเปดเผยขอมูลของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลตอสาธารณะในกรณีที่จำเปน เชน การ
ดำเน ินการที ่กำหนดใหเทศบาลตำบลบางหมากต อง
ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาหรือมติคณะรัฐมนตรี    
เปนตน 

 
 
 



-10- 
 

ขอ 11 การสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลไปยังตางประเทศ ในบางกรณีเทศบาลอาจจำเปนตองสงหรือ
โอนขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไปยังตางประเทศเพื่อดำเนินการตามวัตถุประสงคในการ
ใหบริการแกเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน เพ่ือสงขอมูลสวนบุคคลไปยังระบบคลาวด (Cloud) ท่ีมีแพลตฟอรม
หรือเครื่องแมขาย (Server) อยูตางประเทศ (เชน ประเทศสิงคโปร หรือสหรัฐอเมริกา เปนตน) เพื่อสนับสนุน
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศท่ีตั้งอยูนอกประเทศไทย ท้ังนี้ ข้ึนอยูกับบริการของเทศบาลท่ีทานใชงานหรือมีสวน
เกี ่ยวของเปนรายกิจกรรม อยางไรก็ตาม ในขณะที่จัดทำนโยบายฉบับนี ้ คณะกรรมการคุ มครองขอมูล       
สวนบุคคลยังมิไดมีประกาศกำหนดรายการประเทศปลายทางที่มีมาตรฐานการคุมครองขอมูลสวนบุคคล        
ที่เพียงพอ ดังนี้ เมื่อเทศบาลมีความจำเปนตองสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลของทานไปยังประเทศปลายทาง
เทศบาลจะดำเนินการ เพื่อใหขอมูลสวนบุคคลที่สงหรือโอนไปมีมาตรการคุมครองขอมูลสวนบุคคลอยาง
เพียงพอตามมาตรฐานสากลหรือดำเนินการตามเงื่อนไขเพื่อใหสามารถสงหรือโอนขอมูลนั้นไดตามกฎหมาย 
ไดแก  

1) เปนการปฏิบัติตามกฎหมายที่ก าหนดใหเทศบาลตองสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคลไปตางประเทศ   
          2) ไดแจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลทราบและไดรับความยินยอมจากเจาของขอมูลสวนบุคคล         
ในกรณีที่ประเทศปลายทางมีมาตรฐานการคุมครองขอมูลสวนบุคคลที่ไมเพียงพอ ทั้งนี้ตาม ประกาศรายชื่อ
ประเทศท่ีคณะกรรมการคุมครองสวนบุคคลประกาศกำหนด  

3) เปนการจำเปนเพื่อปฏิบัติตามสัญญาที่ทานเปนคูสัญญากับเทศบาล หรือเปนการทำตามคำขอของ
เจาของขอมูลสวนบุคคล กอนการเขาทำสัญญานั้น  

4) เปนการกระทำตามสัญญาของเทศบาลกับบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน เพ่ือประโยชนของเจาของขอมูล
สวนบุคคล  

5) เพื่อปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือของ
บุคคลอ่ืน เม่ือเจาของขอมูลสวนบุคคลไมสามารถใหความยินยอมในขณะนั้นได  

6) เปนการจำเปนเพ่ือดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะท่ีสำคัญ 
ขอ 12 ระยะเวลาในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เทศบาลจะเก็บ

รักษาขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไวในระยะเวลาเทาที ่ขอมูลนั้นยังมีความจำเปนตาม
วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลเทานั้น ตามรายละเอียดที่ไดกำหนดไวในนโยบาย ประกาศหรือตาม
กฎหมายที่เกี่ยวของ ทั้งนี้ เมื่อพนระยะเวลาและขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลสิ้นความจำเปน
ตามวัตถุประสงคดังกลาวแลว เทศบาลจะทำการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบคุคล หรือ
ทำใหขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไมสามารถระบุตัวตนไดตอไป ตามรูปแบบและมาตรฐาน
การลบทำลายขอมูลสวนบุคคลที่คณะกรรมการหรือกฎหมายจะไดประกาศกำหนดหรือ ตามมาตรฐานสากล 
อยางไรก็ดี ในกรณีที่มีขอพิพาท การใชสิทธิหรือคดีความอันเกี่ยวของกับขอมูลสวนบุคคล ของเจาของขอมูล
สวนบุคคล เทศบาลขอสงวนสิทธิในการเก็บรักษาขอมูลนั ้นตอไปจนกวาขอพิพาทนั ้นจะไดมีคำสั ่งหรือ            
คำพิพากษาถึงท่ีสุด 

ขอ 13 การใหบริการโดยบุคคลที่สามหรือผูใหบริการชวงเทศบาลอาจมีการมอบหมายหรือจัดซ้ือ     
จัดจางบุคคลท่ีสาม (ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ใหทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของ
เทศบาล ซ่ึงบุคคลท่ีสามดังกลาวอาจเสนอบริการในลักษณะตางๆ เชน การเปนผูดูแล (Hosting) รับงานบริการ
ชวง (Outsourcing) หรือเปนผูใหบริการคลาวด (Cloud computing service/provider) หรือเปนงานใน
ลักษณะการจางทำของในรูปแบบอ่ืน 



-11- 
 

การมอบหมายใหบุคคลที่สามทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลนั้น
เทศบาลจะจัดใหมีขอตกลงระบุสิทธิและหนาท่ีของเทศบาล ในฐานะผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลและของบุคคลท่ี
เทศบาลมอบหมายในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ซึ่งรวมถึงกำหนดรายละเอียดประเภทขอมูลสวน
บุคคลท่ีเทศบาลมอบหมายใหประมวลผล รวมถึงวัตถุประสงค ขอบเขตในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลและ
ขอตกลงอื่นๆที่เกี่ยวของ ซึ่งผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีหนาที่ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามขอบเขตท่ี
ระบุในขอตกลงและตามคำสั่งของเทศบาลเทานั้น โดยไมสามารถประมวลผลเพ่ือวัตถุประสงคอ่ืนได ในกรณีท่ีผู
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีการมอบหมายผูใหบริการชวง (ผูประมวลผลชวง) เพื่อทำการประมวลผลขอมูล
สวนบุคคลแทนหรือในนามของผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ เทศบาลจะกำกับใหผูประมวลผลขอมูลสวน
บุคคลจัดใหมีเอกสารขอตกลงระหวางผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลกับผูประมวลผลชวง ในรูปแบบและ
มาตรฐานท่ีไมต่ำกวาขอตกลงระหวางเทศบาลกับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล 

ขอ 14 การรักษาความมั่นคงปลอดภัยของขอมูลสวนบุคคล เทศบาลมีมาตรการปกปองขอมูลสวน
บุคคล โดยการจำกัดสิทธิ์การเขาถึงขอมูลสวนบุคคลใหสามารถเขาถึงไดโดยเจาหนาท่ีเฉพาะรายหรือบุคคลท่ีมี
อำนาจหนาท่ีหรือไดรับมอบหมายท่ีมีความจำเปนตองใชขอมูลดังกลาวตามวัตถุประสงคท่ีไดแจงเจาของขอมูล
สวนบุคคลไวแลวเทานั้น ซึ่งบุคคลดังกลาวจะตองยึดมั่นและปฏิบัติตามมาตรการปกปองขอมูลสวนบุคคลของ
เทศบาลอยางเครงครัด ตลอดจนมีหนาที่รักษาความลับของขอมูลสวนบุคคลที่ตนเองรับรูจากการปฏิบัติการ
ตามอำนาจหนาที่ โดยเทศบาลมีมาตรการรักษาความปลอดภัยขอมูลทั้งในเชิงองคกรหรือเชิงเทคนิคที่ได
มาตรฐานสากล และเปนไปตามที ่คณะกรรมการคุ มครองขอมูลสวนบุคคลประกาศกำหนด นอกจากนี้         
เมื่อเทศบาลมีการสง โอนหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกบุคคลที่สาม ไมวาเพื่อการใหบริการตามพันธกิจ  
ตามสัญญา หรือขอตกลงในรูปแบบอ่ืน เทศบาลจะกำหนดมาตรการรักษาความปลอดภัยขอมูลสวนบุคคลและ
การรักษาความลับที่เหมาะสมและเปนไปตามที่กฎหมายกำหนด เพื่อยืนยันวา ขอมูลสวนบุคคลที่เทศบาลเก็บ
รวบรวมจะมีความม่ันคงปลอดภัยอยูเสมอ 

ขอ 15 การเชื่อมตอเว็บไซตหรือบริการภายนอก บริการของเทศบาลอาจมีการเชื่อมตอไปยังเว็บไซต
หรือบริการของบุคคลที่สาม ซึ่งเว็บไซตหรือบริการดังกลาวอาจมีการประกาศนโยบายการคุมครองขอมูลสวน
บุคคลที่มีเนื้อหาสาระแตกตางจากนโยบายนี้ เทศบาลขอแนะนำใหเจาของขอมูลสวนบุคคลศึกษานโยบายการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือบริการนั้นๆ เพื่อทราบในรายละเอียดกอนการเขาใชงาน ท้ังนี้ 
เทศบาลไมมีความเกี่ยวของและไมมีอำนาจควบคุมถึงมาตรการคุมครองขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือ
บริการดังกลาวและไมสามารถรับผิดชอบตอ เนื้อหา นโยบาย ความเสียหาย หรือการกระทำอันเกิดจากเว็บไซต
หรือบริการของบุคคลท่ีสาม 

ขอ 16 เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล เทศบาลไดแตงตั้งเจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคลเพ่ือ
ทำหนาที่ตรวจสอบ กำกับและใหคำแนะนำในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล รวมถึงการ
ประสานงานและใหความรวมมือกับสำนักงานคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล เพื่อใหสอดคลองตาม
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 

ขอ 17 สิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
พระราชบัญญัติคุ มครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไว        
หลายประการ ทั ้งน ี ้  ส ิทธ ิด ังกลาวจะเร ิ ่มมีผลบังคับใช เมื ่อกฎหมายในสวนของสิทธิน ี ้ม ีผลใชบ ังคับ                
โดยรายละเอียดของสิทธิตาง ๆ ประกอบดวย 

 



-12- 
 

 1) สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิขอเขาถึงรับสำเนาและขอให 
เปดเผยที่มาของขอมูลสวนบุคคลที่เทศบาลเก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของเจาของขอมูล      
สวนบุคคล เวนแตกรณีที่เทศบาลมีสิทธิปฏิเสธคำขอของเจาของขอมูลสวนบุคคล ดวยเหตุตามกฎหมายหรือ     
คำสั่งศาล หรือกรณีที่การใชสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคล จะมีผลกระทบที่อาจกอใหเกิดความเสียหายตอ
สิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน 

2) สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน หากเจาของขอมูลสวน
บุคคล พบวาขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน เจาของ
ขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิขอใหแกไขเพ่ือใหมีความถูกตอง เปนปจจุบัน สมบูรณ และไมกอใหเกิดความเขาใจผิดได 

3) สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิขอใหเทศบาล ลบหรือ
ทำลายขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล 
ไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูลไดตอไป ท้ังนี้ การใชสิทธิลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลนี้ จะตอง
อยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 

4) สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิขอใหระงับการใช
ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้ ในกรณีดังตอไปนี้  

ก) เมื่ออยูในชวงเวลาที่เทศบาลทำการตรวจสอบตามคำรองขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลใหแกไข
ขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน  

ข) ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใช หร ือเปดเผยโดยมิชอบ             
ดวยกฎหมาย  

ค) เมื ่อขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บรักษาไวตาม
วัตถุประสงคที่เทศบาลไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวนบุคคลประสงคใหเทศบาลเก็บรักษา
ขอมูลนั้นตอไปเพ่ือประกอบการใชสิทธิตามกฎหมาย  

ง) เมื่ออยูในชวงเวลาที่เทศบาลกำลังพิสูจนถึงเหตุอันชอบดวยกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวน
บุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเปนในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวน
บุคคลเพ่ือประโยชนสาธารณะ อันเนื่องมาจากการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลไดใชสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม 
ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

5) สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคล มีสิทธิคัดคานการเก็บ
รวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลท่ีเก่ียวกับเจาของขอมูลสวนบุคคล เวนแตกรณีท่ีเทศบาล มีเหตุในการ
ปฏิเสธคำขอโดยชอบดวยกฎหมาย (เชน เทศบาลสามารถแสดงใหเห็นวาการเก็บรวบรวม ใช หรือ เปดเผย
ขอมูลสวนบุคคลของทานมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายยิ่งกวา หรือเพื่อการกอตั้งสิทธิเรียกรองตามกฎหมาย    
การปฏิบัติตามหรือการใชสิทธิเรียกรองทางกฎหมาย หรือเพ่ือประโยชนสาธารณะของเทศบาล) 

6) สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลไดใหความยินยอมแกเทศบาล 
ในการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (ไมว าความยินยอมนั ้นจะไดใหไวกอนหรือหลัง 
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 มีผลใชบังคับ) เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิถอน 
ความยินยอมเมื่อใดก็ไดตลอดระยะเวลาที่ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล ถูกเก็บรักษาโดย 
เทศบาล เวนแตมีขอจำกัดสิทธิโดยกฎหมายใหเทศบาลจำเปนตองเก็บรักษาขอมูลตอไปหรือยังคงมีสัญญา 
ระหวางทานกับเทศบาล ท่ีใหประโยชนแกเจาของขอมูลสวนบุคคลอยู 

 



-13- 
 

7) สิทธิในการขอรับสงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิในการขอรับขอมูล
สวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลจากเทศบาล ในรูปแบบที่สามารถอานหรือใชงานโดยทั ่วไปได          
ดวยเครื่องมือหรืออุปกรณที่ทำงานไดโดยอัตโนมัติและสามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดโดยวิธีการ 
อัตโนมัติรวมถึงอาจขอใหเทศบาลสงหรือโอนขอมูลในรูปแบบดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลรายอ่ืน 
ท้ังนี้ การใชสิทธินี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 

ขอ 18 โทษของการไมปฏิบัติตามนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล การไมปฏิบัติตามนโยบาย
อาจมีผลเปนความผิดและถูกลงโทษทางวินัยตามกฎเกณฑของเทศบาล (สำหรับเจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงานของ
เทศบาล) หรือตามขอตกลงการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล (สำหรับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ทั้งนี้ 
ตามแตกรณีและความสัมพันธที่เจาของขอมูลสวนบุคคล มีตอเทศบาลและอาจไดรับโทษตามที่กำหนดโดย
พระราชบัญญัติคุ มครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมทั ้งกฎหมายลำดับรอง กฎ ระเบียบ คำสั ่งท่ี
เก่ียวของ 

ขอ 19 การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล ในกรณีที่เจาของขอมูลสวนบุคคลพบวา
เทศบาลมิไดปฏิบัติตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลมีสิทธิรองเรียนไปยัง
คณะกรรมการคุ มครองขอมูลสวนบุคคล หรือหนวยงานที ่มีอำนาจกำกับดูแลที ่ไดร ับการแตงต้ังโดย
คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมาย ทั้งนี้ กอนการรองเรียนดังกลาว เทศบาลขอใหทาน
โปรดติดตอมายังเทศบาล เพื่อใหเทศบาลมีโอกาสไดรับทราบขอเท็จจริงและไดชี้แจงในประเด็นตางๆ รวมถึง
จัดการแกไขขอกังวลของเจาของขอมูลสวนบุคคลกอนในโอกาสแรก 

ขอ 20 การปรับปรุงแกไขนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล เทศบาลอาจพิจารณาปรับปรุงแกไข 
หรือเปลี่ยนแปลงนโยบายนี้ตามที่เห็นสมควร และจะทำการแจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลทราบผานชองทาง
เว็บไซต https://www. bangmakcity.go.th โดยมีวันท่ีมีผลบังคับใชของแตละฉบับแกไขกำกับอยู อยางไรก็ดี
เทศบาลขอแนะนำใหเจาของขอมูลสวนบุคคลโปรดตรวจสอบเพื่อรับทราบนโยบายฉบับใหมอยางสม่ำเสมอ           
ผานแอปพลิเคชั ่น หรือชองทางเว ็บไซต https://www.bangmakcity.go.th, facebook เทศบาลตำบล      
บางหมาก หรือ เทศบาลตำบลบางหมาก จังหวัดชุมพร โดยเฉพาะกอนที่เจาของขอมูลสวนบุคคลจะทำการ
เปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกเทศบาล การเขาใชงานผลิตภัณฑหรือบริการของเทศบาลภายหลังการบังคับใช
นโยบายใหม ถือเปนการรับทราบตามขอตกลงในนโยบายใหมแลว ทั้งนี้ โปรดหยุดการเขาใชงานหากเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลไมเห็นดวยกับรายละเอียดในนโยบายฉบับนี ้และโปรดติดตอมายังเทศบาล เพื ่อชี ้แจง
ขอเท็จจริงตอไป 

ขอ 21 การติดตอสอบถามหรือใชสิทธิ หากเจาของขอมูลสวนบุคคลมีขอสงสัย ขอเสนอแนะหรือ    
ขอกังวลเกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช และ เปดเผยขอมูลสวนบุคคลของเทศบาล หรือเกี่ยวกับนโยบายนี้ หรือ
ทานตองการใชสิทธิตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล เจาของขอมูลสวนบุคคลสามารถติดตอสอบถามไดท่ี 

1) ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล (Data Controller)  
- ชื่อ : สำนักงานเทศบาลตำบลบางหมาก 
- สถานท่ีติดตอ : เลขท่ี 159 หมูท่ี 11 ตำบลบางหมาก อำเภอเมือง จังหวัดชุมพร 86000  
- ชองทางการติดตอ :https://www.bangmakcity.go.th 
                         facebook เทศบาลตำบลบางหมาก  จังหวัดชุมพร 
 
 



-14- 
 

2) เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Data Protection Officer :DPO)  
- สถานท่ีติดตอ : เลขท่ี 159 หมูท่ี11 ตำบลบางหมาก อำเภอเมือง จังหวัดชุมพร 86000  
- ชองทางการติดตอ:https://www. bangmakcity.go.th หรือชองทาง Social Network เทศบาล  
  ตำบลบางหมาก ทาง QR Code ดานลาง 
 
 

  
 

จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

                                    ประกาศ  ณ  วันท่ี   3   เมษายน   พ.ศ.  2566 
 
 
 
                      (นายสุรพงศ   ประสารวุฒิ) 
                   นายกเทศมนตรีตำบลบางหมาก 


